



平成28年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年3月15日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社神戸物産

コード番号 3038 URL <http://www.kobebussan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 沼田 博和

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部門 部門長 (氏名) 坂本 匡浩

TEL 079-496-6610

四半期報告書提出予定日 平成28年3月16日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年10月期第1四半期の連結業績(平成27年11月1日～平成28年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年10月期第1四半期	59,683	6.7	2,398	48.5	2,435	△18.0	1,481	△1.6
27年10月期第1四半期	55,911	6.1	1,615	57.1	2,970	111.5	1,505	144.9

(注) 包括利益 28年10月期第1四半期 1,543百万円 (△27.4%) 27年10月期第1四半期 2,126百万円 (123.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年10月期第1四半期	56.70	55.48
27年10月期第1四半期	54.49	53.78

当社は平成27年2月1日及び平成27年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、平成27年10月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年10月期第1四半期	131,652	20,929	11.4	572.68
27年10月期	134,042	20,357	11.0	563.57

(参考) 自己資本 28年10月期第1四半期 14,967百万円 27年10月期 14,729百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年10月期	—	—	—	80.00	80.00
28年10月期	—	—	—	—	—
28年10月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年10月期の連結業績予想(平成27年11月1日～平成28年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	119,800	7.5	4,600	47.6	4,600	△2.7	2,600	10.7	99.48
通期	243,000	6.3	9,000	32.3	9,100	7.3	5,300	26.9	202.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年10月期1Q	34,200,000株	27年10月期	34,200,000株
② 期末自己株式数	28年10月期1Q	8,064,886株	27年10月期	8,064,828株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年10月期1Q	26,135,132株	27年10月期1Q	27,636,901株

当社は平成27年2月1日及び平成27年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、平成27年10月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済み株式数（普通株式）を記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はございません。

(その他追加情報)

平成27年10月期第1四半期の連結財務諸表において、当該デリバティブ取引の時価評価額297百万円を連結貸借対照表の「固定負債」の「その他」に計上するとともに、デリバティブ評価損21百万円を訂正前の連結損益計算書の「営業外収益」の「デリバティブ評価益」572百万円より控除して計上しております。その結果、訂正後のデリバティブ評価益は550百万円となっております。また、上記の他、今回の訂正に伴い、税務調査による過年度分の税金処理等についても必要な訂正を行っております。

この結果、平成27年10月期第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前当期純利益はそれぞれ21百万円、当期純利益は12百万円減少しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	59,496	59,519
受取手形及び売掛金	12,193	10,957
商品及び製品	5,502	5,973
仕掛品	480	504
原材料及び貯蔵品	1,121	1,267
その他	3,540	2,721
貸倒引当金	△24	△29
流動資産合計	82,310	80,913
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,506	11,763
土地	17,081	16,716
その他(純額)	12,290	12,700
有形固定資産合計	41,878	41,181
無形固定資産	640	653
投資その他の資産		
敷金及び保証金	4,413	4,383
その他	5,435	5,156
貸倒引当金	△637	△635
投資その他の資産合計	9,212	8,904
固定資産合計	51,731	50,739
資産合計	134,042	131,652

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	16,454	13,951
短期借入金	5,543	6,314
1年内償還予定の社債	530	530
未払法人税等	1,791	514
賞与引当金	189	157
店舗閉鎖損失引当金	8	6
その他	5,156	6,168
流動負債合計	29,673	27,642
固定負債		
社債	2,604	2,414
長期借入金	73,989	73,572
退職給付に係る負債	315	318
預り保証金	5,157	5,176
資産除去債務	1,185	1,195
その他	758	401
固定負債合計	84,011	83,080
負債合計	113,684	110,722
純資産の部		
株主資本		
資本金	64	64
資本剰余金	7,472	7,472
利益剰余金	17,068	17,504
自己株式	△10,523	△10,524
株主資本合計	14,080	14,516
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△204	△281
為替換算調整勘定	853	732
その他の包括利益累計額合計	648	450
新株予約権	218	299
非支配株主持分	5,409	5,663
純資産合計	20,357	20,929
負債純資産合計	134,042	131,652

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年1月31日)
売上高	55,911	59,683
売上原価	47,492	50,635
売上総利益	8,418	9,047
販売費及び一般管理費	6,803	6,648
営業利益	1,615	2,398
営業外収益		
受取利息	27	23
受取配当金	3	14
受取賃貸料	21	28
為替差益	740	101
デリバティブ評価益	550	-
補助金収入	24	18
その他	175	139
営業外収益合計	1,543	326
営業外費用		
支払利息	145	165
賃貸収入原価	12	12
デリバティブ評価損	-	91
その他	30	20
営業外費用合計	189	289
経常利益	2,970	2,435
特別利益		
固定資産売却益	2	112
特別利益合計	2	112
特別損失		
固定資産除却損	9	8
固定資産売却損	0	0
投資有価証券評価損	10	-
持分変動損失	242	-
減損損失	96	9
店舗閉鎖損失引当金繰入額	1	2
特別損失合計	360	20
税金等調整前四半期純利益	2,611	2,528
法人税、住民税及び事業税	950	607
法人税等調整額	14	179
法人税等合計	965	786
四半期純利益	1,645	1,741
非支配株主に帰属する四半期純利益	139	259
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,505	1,481

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年1月31日)
四半期純利益	1,645	1,741
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35	△77
為替換算調整勘定	516	△120
その他の包括利益合計	481	△198
四半期包括利益	2,126	1,543
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,986	1,283
非支配株主に係る四半期包括利益	139	259

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。